PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO CAPARAÓ
RUA LUCIANO BREDER, 15 MINAS GERAIS FONE: (32) 3747-2507

CNPJ:01.616.270/0001-94 01/017/199 APARAO/MG

LEI MUNICIPAL N0. 667/2021
CERTIDAO DE PUBLICAÇÃO

Cerico que ofa) e 61
oipublicado no quadrode avisos do hall da sede da| Preletura Municipal de Ato Capara6 -MG nos termos
de Lei Municipal N* 157/2002 Dou té

"Autoriza o Município de Alto Caparaó,
Estado de Minas Gerais a abrir Crédito
Adicional Especial,

providéncias."
Ate Caparad-MGË_da aul_de 202 dá outras e

S8SÉ JAEEMEL JUNIOR, Prefeito Municipal de Alto Caparaó, Estado de Minas Gerais,
sando das atribuições que Ihe são conferidas por Lei, faz saber, que a Câmara Municipal aprova e ete
promulga e sanciona a seguinte Lei.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal; respeitadas as demais prescrições
constitucionais e nos termos do artigo 43 da lei n° 4.320/64, autorizado a Abrir Crédito Adicional
Especial junto a Lei Orçamentária Anual LOA e Incluir no Plano Plurianual - PPA, as atividades
abaixo descritas, até o limite fixado, conforme as seguintes especificaçõcs:

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.0810.2044- MANUTENÇÃO ATIVIDADES POSTOS DE SAUDE

| FONTE NATUREZA ORÇADO
R$ 2.932,77

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0810.2232-MANUTENÇÃO Do PROGRAMA ESTADUAL DE PROMOÇÃO A SAÜDE -POEPS
R$ 5.380.08
R$ 10.000,00

255 33903900-Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

33903000-Material de Consumo
33903900-Outros Senviços de Terceiros-Pessoa Jurídica

255

CLASSIFICAÇÃo ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0810.2158-MANUTENÇÃO PROGRAMA COFINÄNCiAMENTO SAUDE
33903000-Material de Consumo
33903900-Outros Serviços de Terceiros Pessoa Juridica
31901100-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

31909400- Indenizaçöões e Restituições Trabalhistas

RS 30.825,16

R$ 15.000,00
255 RS 55.000.00

R$ 11.000,00

TOTAL PROJETO/ATIViDADE
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.305.0950.2226-MANUTENÇ AO PROGRAMA EC.D. E VIGILANCIA EM SAUDE- R
ESTADO

R$ 111.825,16

255 33903000-Material de Consumo R$ 30.708.11

CLASSIFICAÇÃo ORÇAMENTÁRIA: 10.305.0950.2231-TRABALHO DE CAMPO EM AÇOES DE cOMBATE DOENÇAS VIRAIS
255 33903000- Material de Consumo

44905200-Equipamentos e Material Permanente
R$ 2.746,0os

R$ 4.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO CAPARAO0
RUA LUCIANO BREDER, 15 MINAS GERAIS FONE: (32) 3747-2507

CNPJ:01.616.270/0001-94

CLASSIFICAçÃo ORÇAMENTÁRIA: 10.302.0810.2227 - MANUTENÇÃO PROGRAMA PSF BUCAL - REC. ESTADo

33903900-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica 255 R$ 21.361,71|

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0823.2214-PROGRAMA FARMACIA BASICA -RESOLUÇÃO SESMG 5862
255 33903200-Material, bem ou serviço para Distribuição Gratuita R$ 39.487,11 |

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0810.1043- AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA RES. 6820

R$ 133.974,91
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0850.2230o - ENFRENTAMENTO DE EMERGENCIA DA COVID-19-RES. 7165e 7166

R$ 13.110,42
R$ 10.000,00

255 44905200- Equipamentos e Material Permanente

33903000- Material de Consumo
255 33903900-Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.303.2070.2229-MANUTENÇÃO PROGRAMA FARMACIA DE MINAS -REC. ESTADO
R$ 87.298,01 33903200-Material, bem ou serviço para Distribuição Gratuita

33909300- Indenizações e Restituições
255 20,00

TOTAL FONTE 255 R$ 472.844,36
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0810.2158 -MANUTENÇÃO PROGRAMA COFINANCIAMENTO SAUDE
292
TOTAL FONTE 292.000

R$ 3.366,22|

R$ 3.366,22
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0810.2160-MANUTENÇÃO ATIVIDADE POSTOS SAUDE PAB/FLXO/VARIAVEL

R$ 276.000,00
R$ 169.364,74
R$ 2.000,00
R$ 2.000,00

44905200-Equipamentos e Material Permanente

|259 33903000-Material de Consumo

33903900-Outros Serviços de TerceirosPessoa Juridica

33901400-Diárias-Pessoal Civil
33909500- Indenização pela Execução de Trabalho de Campo

TOTAL do PROJETOJATIVIDADE R$ 449.364,74
CLASSIFICAÇÃO OR ÇAMENTARIA: 10.302.0810.2161-Manutenção Atividade Postos de Saúde - MAC

33903900-Outros Serviços de Terceiros Pessoa uridica 259 7.500,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0950.2.164-MANUTENÇÃO PROGRAMA VIGILANCIA SANAITARIA

33903000-Materiai de Consumo

33903900-Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juridica
33909500- Indenizações pela Execução de Trabalho de Campo

R$ 12.000,co
R$ 2.000,00
R$ 1.500,00

259

TOTAL do PROJETOJATIVIDADE
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0820.2.210-PROGRAMA ASSISTENCIA A FARMACIA BLOCO
259

R$ 15.500,00

31901300- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil
31901300-Obrigações Patronais

R$ 29.000,00

R$ 7.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALT0 CAPARAO
RUA LUCIANO BREDER, 15 - MINAS GERAIS FONE: (32) 3747-2507

CNPJ:01.616.270/0001-94
01/017

1/1997

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0810.2.159 -MANUTENÇ PROGRAMA PSF BUCAL
259
TOTAL FONTE 259

R$ 521,00 33909300 -Indenizações e Restituições R$ 484.885,74
CLASSIFICAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 10.303.0820.2.231- PROGRAMA ASSISTENCIA A ATENÇÃO BASICA BLOO-INVESTIMENTO

253 R$ 29.153,80
44905200-Equipamentos e Material Permanente

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0820.2.210-PROGRAMA ASSISTENCIA A FARMACIA BLOCO_

253
TOTAL FONTE 253
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0850.2216 -ENFRENTAMENTO DE EMERGENCIA DA COVID-19

254

RS 50.000,00
R$ 79.153,80

44905200-Equipamentos e Material Permanente

33903000-Material de Consumo

33903900-Outros Serviços de Terceiros Pessoa Juridica

31900400-Contratação por Prazo Determinado
33903200 Material, Bem ou Serviço Distribuição Gratuita

R$ 200.268,35
R$ 130.000,00
R$ 36.000,00
R$ 80.000,00

TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE R$ 446.268,35

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0810.2.157 - MANUTENÇ PROGRAMA COMUNITARI0 - PACS

159
TOTAL SECRETARIA DE SAÚDE

R$ 9.450,00
R$ 1.495.968,47

339095-Îndenização pela Execução de Trabalho de Campo

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2200 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0970.2194 - MANUTENÇAO PISO MNEIRO

33903200-Material, Bens ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 6.742,45

R$ 6.743,45
256
TOTAL FONTE 256
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0970.2218-PROGRAMA COVID-19 SUAS EPI

33902000 - Material de Consumo R$ 181,45 261
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0970.2219 - PROGRAMA COVID-19 SUAS ALIMENTOS

33903200-Material, Bens ou Serviço para Distribuição Gratuita RS 20.450,00
261
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0970.2220-PROGRAMA COVID-19 SUAS ACOLHIMENTO

R$ 30.000,00
R$ 12.000,00
R$ 22.000,00

R$ 84.631,45

33903000-Material de Consumo
33903900-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica

44905200-Equipamentos e Material Permanente
261

TOTAL FONTE 261
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0970.2192-MANUTENÇAO CENTRO DE REFERENCIA SOCIAL CRAS-PAIF

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO CAPARAO
RUA LUCIANO BREDER, 15 MINAS GERAIS FONE: (32) 3747-250

CNPJ: 01.616.270/0001-94 Oo7TO81 ALTO CAPARAÓ MG

339036.00-Outros Serviços de Terceiros Pessoa Fisica
339039.00-Outros Serviços de Terceiros Pessoa Juridica
339014.00- Diárias - Pessoal Civil

339030.00 Material de Consumo
449052.00- Equipamento e Material Permanente

R$ 10.000,00
RS 38.000,00

RS 4000,00
RS 20.000,00
RS 29.355,17

229

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0970.2201 - MANUTENÇÃO IGD GESTÃO DA BOLSA FAMILIA

44905200-Equipamentos e Material Permanente
R$ 2.550,00

229

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.244.0970.2202 -MANUTENÇÃO IGD SUAS -GESTAO DO SUAS
R$ 15.000,00

33903000- Material de Consumo
229 RS 12.094,41

33903600-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Fisica

R$ 130.999,58
TOTAL FONTE 229

R$ 222.373,48

TOTAL DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTËNCIA SOCIAL
R$ 1.71834i95

TOTAL GERAL

Art. 2° Os recursos para a abertura do credito especial de que trata esta lei, decorrem

de
i- Superávit financeiro apurado em balanço patrimoniai do exercicio anterior no vaior de

R$ 1.708.891,95 (Hum milhão, setecentos e oito mil, oitocentos e noventa e hum reais e

noventa e cinco centavos) devidamente apresentado por fonte de recursos no quadro acima

I anulação parcial da dotação a seguir especificada, para suplementação da mesma

fonte, no mesmo valor, conforme especificado no quadro acima.

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0810.2.157-MANUTENÇÃO PROGRAMA COMUNITARIO - PACS

339036 -Outros Serviços de TerceirOS -Pessoa Fis1ca R$ 9.450,00
L59

Art. 3° Em caso de insuficiência dos recursos fica autorizada a suplementação daS

dotações constantes desta Lei, nos termos e limites previstos na Lei Municipal n° 657 de 21

de dezembro 2020- Lei Orçamentária Anual - LOA.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Alto Caparaó/MG, 08 de abril de 2021

JOSEJACOMEL JUNIOR
Prefeito Municipal

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Form", "isBackSide": false }

{ "type": "Form", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }